BraE
[ PREES

g

|
|
|

Presidencia de la Repiblica
Mimiggerg dv Salud Piblicn y Blencsiar Social

POR GL CUAL SE REGLAMENTA EL ARTICULO N* 175 DE LA
LY N 836/80 “CODIGO SANITARIO”. |

As;:nciéu,/’ 9 do Enero de 1.999..

VISTO: Ll Articulo 72 de la Copstitucion nacional, el Articulo 5° de la Ley
N® $36/80 “Cadigo Saniterio”, la Tey N° 81/92 “Que Establece la
Estruclura Organica y Funcipnal del Ministerio de Agneultura y
Ganaderia” y 1a Ley N° 1.173/85 “Codigo Adugnero™; v,

CONSIDERANDO: Que es funcidn de Fstado velar por el contrel de la
colilad de los’ productos alimenticios,* bebidas y
aditivos, cn las etapas de produccion, importacion y
comercializacion;

-. Que la:politica pacional de. salud y bicuestar social
sera eslablecida; penddicanents, por” el Poder
Ejecutivo, a través del Ministerio de Salud Pablica y
ienestar Social; '
| o :
Que es necesario reglamentar ¢l citado articulo de
dicha )ey de acuerdo con las altas responsabilidades
que deben asumir las inslituciones y en espzsial con
relacion a la salud y seguridad de los consutiudoins;

POR TANTO, tn uso de sus atribuciones constilusionales,

. | st

i .
B : . ),
- ,| T D HACIONAL IJE!.LI'.'I%SITJ-L‘NT ROTRICION

AL,
'FE%HET#HIA QENERAL
yecha O A /
LORA /I a} m
e FitMA

eV it




Fresidencia de la Republica
Ministerte de Sulud Pibilvay Rirenior Social

Dc-:reh:lf .“u"l,_ Pl é:}é .

| POR EL CUAL SE REGLAMENTA EL ARTICULO N' 175 DE LA
| LEY N 836/20 *CODIGO SANITARIO”.

\ n

i kL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DEL PARAGUAY

l | . .
h | DECRETA:

! :1.11[r.u]ul - Declarase oblip=torio el registro sanitario € los productos
alimenticias, bebidzs v aditivos destinados al consirne bumano,

' en todo €l temilerio naciomal, para  los Lihn{:aut-ﬁ-s,

, repms-ent.mh:s Jmpﬂriadums ﬁ'ﬂvﬂ]ﬂﬂﬂdﬂ!iﬂ?ﬂﬁﬁﬂ,

| .

' Artficule 2%- Facillase 31 1\;11.113!{.;19 ‘de Salud Pubhm v Bienestar Social, a

: e || : travis del, m'mtutl:: Namunﬂl de Alimentacidn y MNutncién —

- INAN, a ‘t:slnbr cer las: mpdrmﬂcs ¥ los requisilos para el
1 fuuur:rﬂrﬂmﬂﬂfﬂ du -:ﬂl:hu xeg:.tm samlanu._.
oo TR L By

} Articulo 3°.- Esfnh]mse en;s:mcr:r :a:lms el h-:mpo de validez del remistio
I
F

sauilario; i ENE
Articulo #°.- Dispinese qu{': lﬂ DJI;CLI{&E General de Aduanas no dard
wimite 2 despachas de importacidn de productos alimenticios,
bebidas y aditvos de origen vegetal, anim?l o mineral sin ol
: Registro Sanilario 2xpedido por el Mimsterio de Satud Tubliva
f y Bicuestar Social;

I\

Articulo 5°.- Faciltase al Ministeria de Salud Piblica y Bignestar Social a
wavis del Tusitule Nacional de Alimentacion y Nutreion -
INAN a olerpn la coustancia de vigencia del repistro sauario
prra cada operveldn de muportacién y a percibir el amncel
comespondiente;

| .
| et Wy e ™

o m o=




| POR EL CUAL SE REGLABIENTA EL ARTICULO X 175 DE LA

s
|

Articulo 65.-
|

’ M;'E'I.I.ll? T;.-

! Articuls 8°.-

|

Articulo 9°.-

LEY N° $36/80 “CODIGO SANITARIO?,

sk

Dispéiesse gue wara los casos de importacion de alimentos de
origen animal 0 vegetal se deberit contar cou la correspondiente
autorizacion del Ministerio de Agricultura y Ganaderia;

Establéuese que los organismos responsables de la aplicacion
del presente Decreto serin el Mmisterio de Salud Pablica v
Bienestar Sﬂtldl a taves del Institeto Nacional de

Alinentacion y Nutricion -- INAN; el Migisterio de Industria y

Comercie, a trayés. de la- Subsecietaria de Estado de Comercio;
Ministetio dg’ Agicultwa y Gangderda, a tiavés de las
Subsecretarias. ‘de . Estado de Agricultura v Gavaderfa
mspe::t-ramuule y el Ministerio de Hacienda, a iravés de la
DHreceion Gmenl de Adu.:mas de acuerdc a su drbity de
wmpﬁien{nﬂ

El pxeacnh: DN:'-IEJ;-:I seT1d reﬁ‘endadn por los Minstros de Salud
Publica y Biensstar Social, Industria y Consercio, fign-:ulhua v
(Ganaderia, y Haclmda, respectivamente;

Commﬁquest, publiquese y dése al Registro Oficial,




